13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e dá outras 
providências. 

EMENDA ADITIVA Nº 
(À Medida Provisória 936, de 2020) 

Acrescenta-se o artigo 6°-A no texto da medida provisória 936 de 1º de abril de 
2020: 

“Art. 6º-A  Para os trabalhadores com salário igual ou inferior a R$ 3.135,00 (três 
mil cento e trinta e cinco reais), na hipótese de redução de jornada de trabalho, o 

valor do Benefício Emergencial de Preservação do Emprego e da Renda será a 
diferença do valor que o empregado deixou de receber.” 

JUSTIFICAÇÃO 

A medida provisória estabeleceu que no caso de redução de jornada de trabalho, a 

redução de salário será na mesma proporção. O poder público, por sua parte 
reporia uma parte deste valor perdido tomando como base o valor do seguro 
desemprego, que tem um valor máximo de R$ 1.813,03 (um mil, oitocentos e treze 

reais e três centavos). Essa forma de cálculo causa uma perda de renda para os 
trabalhadores.  

Segundo o PNAD (Pesquisa Nacional de Amostra de Domicílios) do IBGE, nos 
mostra que a média salarial, dos trabalhadores com carteira assinada, é de R$ 

2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Com base neste dado, usando a fórmula da 
medida provisória, os trabalhadores perderiam entre 7% e 20% da sua renda, 

dependendo da faixa.  
Ora, estamos falando aqui das faixas salariais mais baixas e, que compreendem 
mais de 80% dos trabalhadores do Brasil.